

First Year Higher Secondary Improvement Examination

Part - III POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 Scores

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of $2\frac{1}{2}$ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂർ ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റൊളവരുമായി അശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനെ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നേരിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കുട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശാഹുകൾ, എനിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൻക്കുലററുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. 'Politics envelops us like the coils of a snake and there is no other way out but to wrestle with it'. Whose observation about politics is this?
 a) Plato
 b) Aristotle
 c) Mahatma Gandhi
 d) Nehru (1)
2. In which schedule of the Indian constitution, the subjects related to Panchayati Raj institutions are identified and listed?
 a) 11
 b) 10
 c) 7
 d) 8 (1)
3. 'I disapprove of what you say; but I will defend to death your right to say it'. This statement of Voltaire upholds the importance of which type of freedom?
 a) Freedom of equality
 b) Freedom of expression
 c) Freedom from exploitation
 d) Freedom of religion (1)
4. Who wrote the book 'A Theory of Justice'? (1)
1. 'രജു പാസിൽന്തീ പടം പോലെ രാഷ്ട്രീയം നമ്മു പൊതിഞ്ഞിരിക്കുകയാണെന്നും അതുമായി മല്ലടിക്കുകയല്ലാതെ മറ്റ് വഴികൾ ഒന്നുമില്ല' രാഷ്ട്രീയത്തെക്കുവിച്ചുള്ള അരുടെ നിർക്കശണമാണിത്?
 a) ഫ്രേഡ്രാ
 b) അരിഫേയാട്ടിൻ
 c) മഹാത്മാ ഗാന്ധി
 d) നൈഹർഗു (1)
2. ഇന്ത്യൻ ഭരണാധികാരങ്ങളുടെ എത്രാമത്തെ പട്ടികയിൽ ആണ് പഞ്ചായത്തീരാജ് സ്ഥാപനങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയങ്ങൾ തിരിച്ചുറിഞ്ഞ് ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്.
 a) 11
 b) 10
 c) 7
 d) 8 (1)
3. 'നിങ്ങൾ പറയുന്നതിനോട് ഞാൻ വിയോജിക്കുന്നു; പകേശ അതു പറയു വാനുള്ള നിങ്ങളുടെ അവകാശത്തിനായി മരണം വരെ ഞാൻ പോരാടും' വോൾട്ടയറിന്റെ ഈ വരികൾ എത്രുതരം സ്വാതന്ത്ര്യത്തിന്റെ പ്രാധാന്യം ആണ് ഉയർത്തിപ്പിടിക്കുന്നത്.
 a) സമത്വത്തിനുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യം
 b) ആവിഷ്കാര സ്വാതന്ത്ര്യം
 c) ചൂഢണ്ണത്തിൽ നിന്നുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യം
 d) മതസ്വാതന്ത്ര്യം (1)
4. 'എ തിയൻ ഓഫ് ജസ്റ്റിസ് എന്ന പുസ്തകം എഴുതിയത് ആരാൻ?' (1)

5. Match the following.

(2)

5. ചേരുംപട്ടി ചേർക്കുക

(2)

A	B
a) Directive principles of state policy നിർദ്ദേശക തത്വങ്ങൾ	i) England ഇംഗ്ലണ്ട്
b) Quasi federal form അർദ്ധ ഫേഡറൽ സർവ്വദായം	ii) America അമേരിക്ക
c) Judicial review കോടതിയുടെ പുനരവലോകനം	iii) Canada കാനഡ്
d) First past the post system ഫല്ല് പാസ്റ്റ് ഓഫീസ് സർവ്വദായം	iv) Ireland അയർലൻഡ്

6. Fill in the blanks from the answers given in the bracket.
(Sales Tax Officer, IPS, IFS)

- a) is an example for all India service.
- b) An example for central service is

(2)

7. Give two examples for structural violence.

(2)

8. Point out any two reasons for the adoption of FPTP system as the method of election in India.

(2)

6. ബോയ്ക്കരിൽ നിന്നും ഉത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് വിട്ടുപോയ ഭാഗം പുറിപ്പിക്കുക.
(സൈയിൽസ് ടാക്സ് ഓഫീസർ,
എച്ച്.പി.എസ്സ്, എച്ച്.എഫ്.എസ്സ്)
- a) അൽ ഇന്ത്യാ സർവ്വീസിന്
ഉദാഹരണമാണ്.
- b) കേന്ദ്ര സർവ്വീസിന് (2)

7. ഘടനാപരമായ ഹിന്ദക്ക് റണ്ട് ഉദാഹരണങ്ങൾ എഴുതുക. (2)

8. ഇന്ത്യയിലെ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് സർവ്വദായ മായി FPTP വ്യവസ്ഥ സ്വീകരിക്കുവാനുള്ള കാരണങ്ങളിൽ എത്രക്കില്ലും റണ്ടും ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക. (2)

9. How will the study of political theory become useful to our daily life? Point out any two of them. (2)
9. രാഷ്ട്രീയ സിദ്ധാന്തത്തിൽനിന്ന് പഠനം ചെയ്യുമ്പോൾ ജീവിതത്തിൽ എങ്ങനെയെല്ലാമാണ് നമുക്ക് പ്രയോജനം ചെയ്യുന്നത്. എത്തെങ്കിലും രണ്ടും ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക. (2)
10. Differentiate the negative and positive aspects of liberty. (2)
10. നിശ്ചയാത്മക സ്വാതന്ത്ര്യവും ക്രിയാത്മക സ്വാതന്ത്ര്യവും തമിൽ എങ്ങനെ വ്യത്യാസപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു. (2)
11. A constitution performs different functions in a society. Some of them are given in the following table. Complete the table.
- Functions of a constitution
- a) Allows coordination and assurance
- b)
- c) Limits the power of government
- d)
- e) (3)
11. ഒരു ഭരണഘടന സമൂഹത്തിൽ നിർവ്വയിയർമ്മങ്ങൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നു. അവയിൽ ചിലത് താഴെ കൊടുത്തിട്ടുള്ള പട്ടികയിൽ നൽകിയിരിക്കുന്നു. പട്ടിക പൂർത്തിയാക്കുക.
- ഭരണ ഘടനയുടെ പ്രധാനലകൾ
- a) ഭരണഘടന എക്കുറപ്പംവും ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതും നൽകുന്നു.
- b)
- c) റവൻഡേമെന്റീന്റെ അധികാരങ്ങൾക്ക് പരിധി നിർണ്ണയിക്കുന്നു.
- d)
- e) (3)
12. Like all other democratic constitutions, the constitution of India was also criticized on many grounds. Write any three major criticisms against our constitution. (3)
12. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന ലോകത്തെ മരുപ്പാജനാധിപത്യ ഭരണഘടനകളുമാം പോലെ പലതരത്തിൽ വിമർശിക്കപ്പെടുന്നു. നമ്മുടെ ഭരണഘടനയ്ക്ക് എതിരെയുള്ള എത്തെങ്കിലും മുൻ വിമർശനങ്ങൾ എഴുതുക. (3)

13. Write a short note on the methods for pursuing equality. (3)
14. Identify the principles of justice and explain each with examples. (3)
15. 'A nation is to a great extent an imagined community held together by certain assumptions'. Based on this statement, analyze the assumptions which people make about the nation. (3)
16. Arrange the following in the respective boxes given below.
- Displacement of people
 - Global warming
 - Loss of culture
 - Natural calamities
 - Loss of traditional skills
 - Increasing use of nonrenewable energy
- (3)
13. സമയം വളർത്തുന്നതിനാവശ്യമായ മാർഗ്ഗങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ചെറിയ വിവരണം എഴുതുക. (3)
14. നീതിയുടെ തക്കാളി എന്തെല്ലാമാണെന്ന് തിരിച്ചറിഞ്ഞ് ഉദാഹരണം സഹിതം പ്രസ്തുതമാക്കുക. (3)
15. 'രൂപ വലിയ പരിധി വരെ പോതുവായ ചില ധാരണകൾ ഒത്തുചേരുന്ന ഒരു സാക്ഷാല്പിക സമൂഹം ആണ് ദേശം. ഈ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ജനങ്ങൾ അവരുടെ ദേശത്തെക്കുറിച്ച് നേര്യതെടുക്കുന്ന ധാരണകൾ എന്തൊക്കെയാണെന്ന് വിശകലനം ചെയ്യുക. (3)
16. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയെ അനുയോജ്യമായ ബോക്സുകളിൽ കുമപ്പെടുത്തുക.
- ജനങ്ങളെ കൂടിയൊഴിപ്പിക്കുന്നത്
 - ആഗ്രഹാളി താപനം
 - സാമ്പംകാർക നഷ്ടം
 - പ്രകൃതി ഭൂരണങ്ങൾ
 - പരമ്പരാഗത വൈദികഭ്യംങ്ങൾ നഷ്ടപ്പെടുന്നത്
 - വിജ്ഞാനക്കാരാഡാവാത്ത ഉഖിജി തിരിക്കേ അമീത ഉപയോഗം
- (3)

Social costs of development വികസനത്തിലേർന്ന സാമൂഹിക ചെലവ്	Environmental costs of development വികസനത്തിലേർന്ന പാരിസ്ഥിതിക ചെലവ്
1.	1.
2.	2.
3.	3.

17. 'Rights and responsibilities are interrelated'. Justify this statement. (3)
18. Distinguish between global citizenship and universal citizenship. (3)
19. Different types of writs are issued by the Supreme Court and High Courts of India for the protection of fundamental rights. Briefly explain the different types of writs. (4)
20. Distinguish between the parliamentary and the presidential type of executive. (4)
21. 'The success of a democratic system depends on an independent judiciary'. On the basis of this statement, explain the meaning of independence of judiciary and the means for protecting the independence of judiciary. (4)
22. Free and fair election is the backbone of democracy. For this, the constitution of India created an independent commission. Identify this independent commission and explain its structure and functions. (4)
17. 'അവകാശങ്ങളും ഉത്തരവാദിത്തങ്ങളും തമിൽ അഭ്യർത്ഥനയെ പെന്നുണ്ട്'. ഈ പ്രസ്താവനയെ സ്വാധീകരിക്കുക. (3)
18. ആഗോള പഞ്ചാധിക പഞ്ചാധിക തമിൽ താരതമ്യം ചെയ്യുക. (3)
19. ഇന്ത്യയിൽ സുപ്രീം കോടതിയും ദൈക്ഷാടതികളും മാലികാവകാഡ സംരക്ഷണത്തിനായി നിരവധി റിട്ടുകൾ പുറപ്പെടുവിക്കാറുണ്ട്. വ്യത്യസ്ത തരത്തിലുള്ള റിട്ടുകളെപ്പറ്റി ഒരു ചെറിയ വിവരണം തയ്യാറാക്കുക. (4)
20. പാർലമെന്റി എക്സാക്യൂട്ടീവും പ്രസിഡന്റി എക്സാക്യൂട്ടീവും തമിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എവ? (4)
21. 'രൂ ജനാധിപത്യ വ്യവസ്ഥയുടെ വിജയം രൂ സ്വതന്ത്ര നിതിന്യായ വ്യവസ്ഥയെ അശ്വയിച്ച് അണ് നിലകൊള്ളുന്നത്'. ഈ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സ്വതന്ത്ര നിതിന്യായ വ്യവസ്ഥയുടെ അർത്ഥം അവ സംരക്ഷിക്കുവാനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങൾ എന്നിവ വിശദമാക്കുക. (4)
22. ജനാധിപത്യത്തിന്റെ നടപ്പാണ് സ്വാതന്ത്ര്യവും നിതിയുക്തവുമായ തെരഞ്ഞെടുപ്പ്. ഇതിനായി ഇന്ത്യൻ റൈഖഡം ഒരു സ്വതന്ത്ര കമ്മീഷൻ രൂപീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഈ സ്വതന്ത്ര കമ്മീഷൻ എതാണ്ടോ തിരിച്ചിരിഞ്ഞ് അതിന്റെ ഘടനയും ചുമതലകളും വിവരിക്കുക. (4)

23. The dynamic nature of our constitution is maintained by three methods of amendments. Briefly explain, the three methods of amendments with examples.

(4)

24. Analyze the changes brought about the 73rd amendment in Panchayati Raj institution.

(4)

Answers to Questions 25 to 27 should NOT exceed more than 150 words.

25. The Parliament of India is engaged with many functions. Identify the functions of Parliament and explain.

(5)

26. What do you understand by secularism? Explain any four unique features of Indian secularism.

(5)

27. How can we define federalism? Find out and analyze the major areas of conflicts in India's federal system.

(6)

23. മുന്ന് തരതിലുള്ള രേണുവടനാ ഭേദഗതികൾ ആണ് നമ്മുടെ റേണുവടനയെ ചലനാത്മകമാക്കുന്നത്. ഈ മുന്നുതരം രേണുവടനാ ഭേദഗതികളെ ഉദാഹരണ സഹിതം ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.

(4)

24. ഇന്ത്യയിലെ പഞ്ചാധരത്തി രാജ് സ്ഥാപനങ്ങളിൽ 73-ാം റേണുവടനാ ഭേദഗതി എന്നെല്ലാം മാറ്റങ്ങളാണ് വരുത്തിയത് എന്ന് വിശകലനം ചെയ്യുക.

(4)

25 മുതൽ 27 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്ക് 150 വാക്കുകളിൽ കവിയാതെ ഉത്തരമെഴുതുക.

25. നിരവധി ചുമതലകളാണ് വ്യാപ്തമാണ് ഇന്ത്യൻ പാർലമെന്റ്. പാർലമെന്റിന്റെ ചുമതലകൾ എന്നെല്ലാമാണ് എന്ന് തിരിച്ചറിഞ്ഞ് വിവരിക്കുക.

(5)

26. എന്നാണ് മതേതരത്യം എന്നത് കൊണ്ട് നിങ്ങൾ മനസ്സിലാക്കുന്നത്? ഇന്ത്യൻ മതേതരത്യത്തിന്റെ എത്തെങ്കിലും നാല് പ്രത്യേക സവിശേഷതകൾ വിശദമാക്കുക.

(5)

27. ഫെഡറൽസിന്റെ നമുക്ക് എങ്ങനെ നിർവ്വചിക്കാം ഇന്ത്യൻ ഫെഡറൽ സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ പ്രധാന സംഘർഷ മേഖലകൾ കണ്ണെത്തി വിശകലനം ചെയ്യുക.

(6)